
والی هرات: نود درصد درآمدهای 

گمرک هرات از سوی مافیا 

حیف ومیل می شوند

سید وحید قتالی، والی هرات می گوید که نود درصد درآمدهای 

گمرک این ولایت از سوی مافیا حیف ومیل می شوند.

این مافیا در کابل، هرات و داخل  آقای قتالی می افزاید که 

گمرک اسلام قلعه حضور فعال دارد و روزانه ده ها میلیون افغانی 

از درآمدهای گمرک را به جیب می زند. او می افزاید: »ده درصد 

کالای تجار می آید و نود درصد دیگر در اختیار مافیا قرار داده 

می شود و از هر محموله سه میلیونی تنها پنجاه هزار افغانی 

تحویل داده می شود؛ از هر محموله که سه میلیون تکس دولت 

تحویل داده شود، تنها ۳۰هزار تحویل داده می شود.«

به تازه گی ده ها موتر حامل کالاهای وارداتی در یک روز از سوی 

والی  به گفتۀ  امنیتی در هرات متوقف شده اند که  نیروهای 

هرات، تمامی این موترها از پرداخت محصول گمرکی فرار داده 

شده اند و این، نمونه یی از فساد در گمرک این ولایت است.

اعضای شورای ولایتی و برخی فعالان جامعه مدنی در هرات 

می گویند که برخی از مقام های حکومتی در فساد مالی در 

گمرک این ولایت دست دارند و با مافیا هم دست استند.

داشت:  بیان  هرات  ولایتی  شورای  معاون  طاهری،  توریالی 

»روزانه تا چهل و پنجاه میلیون عواید ملی کشور حیف ومیل 

می شود. یک حلقۀ بزرگی استند کسانی که دست به فساد 

می زنند. اراکین بلندپایه دولت هم از هرات تا مرکز در این حلقه 

واردات  که  می گوید  نیز  هرات  در  خصوصی  بخش  استند.« 

کالاهای مشابه و فرار از محصولات کمرگی به علت فساد در 

گمرک این ولایت، صنعت و تولیدات داخلی را در این ولایت 

سخت آسیب زده است.

ولایت
۴ مخ

د سناتورانو پرله پسې رخصتۍ او 

غیابت د شرم وړ دی
د زندانونو د تنظیم اداره: د پنځو زرو طالب زندانیانو له 

ډلې ۵۹۷ یې نه خوشې کېږي

د افغانستان د زندانونو د تنظیم اداره وایي چې 

له ډلې ۵۹۷ هغه  زندانیانو  زرو طالب  پنځو  د 

یې نه خوشې کېږي.  دا په داسې حال کې ده 

چې ټاکل شوې وه د امریکا او طالبانو ترمنځ د 

شوې هوکړې له مخې، پنځه زره طالب زندانیان 

زندانونو خوشې شي، خو  له  افغان حکومت  د 

راشد  احمد  رییس  ادارې  تنظیم  د  زندانونو  د 

د  چې  کې  لېست  هغه  په  وایي،  طوطاخیل 

طالبانو له لوري افغان حکومت ته سپارل شوی، 

د داسې زندانیانو نومونه هم شته چې د جنایي 

نیول شوي دي، خو  تور  په  اخلاقي جرایمو  او 

طالبان بیا دا ادعا چې ګوندې د دوی په لېست 

کې د اخلاقي جرایمو زندانیان هم شامل دي، 

ردوي او ټینګار کوي چې حکومت باید د دوی 

د لېست پر بنسټ ۵ زره زندانیان ټول خوشې 

کړي. په ورته وخت کې ولسمشرۍ ماڼۍ وایي، 

خو  دي،  ژمن  ته  پیلېدو  خبرو  الافغاني  بین  د 

زیاتوي چې د طالبانو لخوا د ټولو امنیتي سرتېرو 

ازادول هم ورته لومړیتوب لري. د ولسمشر غني 

ویاند صدیق صدیقي پر خپل ټوېټر لیکلي چې 

او  امنیتي  افغان  د  زندانونو څخه  له  د طالبانو 

دفاعي ځواکونو ازادول د بندیانو د تبادلې بهیر 

د یو عمده اصل په توګه مهم دي. هغه په دې اړه 

لیکلي: »د افغانستان اسلامي جمهوري دولت په 

هېواد کې د جنګ د پای ته رسېدو او د سولې او 

ثبات د تامین لپاره له ځنډ پرته د سولې مذاکراتو 

پیل ته ژمن دی، خو له طالبانو څخه د امنیتي 

او دفاعي ځواکونو د ټولو اسيرانو ازادول د دولت 

او ملت لپاره د زندانیانو د تبادلې پروسې د ډېر 

عمده اصل په توګه مهم دي.«

5 مخ

جمعيت ګوند؛ له اخواني ارمانونو 

تر قومي دريځونو

د پولو بیا پرانیسته او پر افغان 

صادراتو یې اغېز

د بندیانو خوشې کول

او بیا هم خنډ

۳ مخ2 مخ2 مخ

په میدان وردګو کې د ۶۵ میلیونو 

افغانیو په لګښت سل بستریز 

روغتون جوړېږي

د ميدان وردګو ولایت په مرکز میدان ښار کې د ۶۵ ميليونو 

روغتون  بستریز  سل  کې  میاشتو  دوو  په  لګښت  په  افغانيو 

جوړېږي. د ميدان وردګو د عامې روغتیا رییس ډاکتر محمد 

نیم جریبه  اووه  پر  سالم اصغرخېل  ويلي چې دغه روغتون 

ځمکه جوړېږي. د هغه د معلوماتو له مخې، د روغتون ودانۍ 

به یوه پوړیزه وي او پر اړینو طبي وسایلو به هم سمبال شي.

هغه زیاته کړې چې د دې پروژې ۶۵ ميليونه افغانۍ لګښت د 

ولسمشرۍ ماڼۍ اړوند د ملي پراختیا شرکت ورکوي.

اصغرخېل ویلي چې په دغه روغتون کې به پر کرونا ویروس 

د اخته کسانو پر تشخیص او درمنلې سربېره د نورو ناروغانو 

والي  ولایت  یاد  د  کې  وخت  ورته  په  کېږي.   هم  درملنه 

مظفرالدین یمین د یاد روغتون د ودانۍ د بنسټ ډبرې اېښودو 

پر مهال له ولسمشر او عامې روغتیا له وزارت څخه مننه کړې او 

په خبره یې، د دغه روغتون په جوړېدو سره به د کرونا پر وړاندې 

مبارزه نوره هم پیاوړې شي

۳
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بلخ
په دې وروستيو کې د کانونو وزارت او د امريکا د تحقيقاتي مرکز 

په مرسته د شوې سروې له مخې، د بلخ شمال لور ته د امو سيند 

په اوږدو کې، چې پيل يې له چهاربولک ولسوالۍ څخه کېږي، 

د نفتي موادو ۶ کانونه کشف شوي چې کلنى اټکل يې ۶،۸ 

ميليونه بېلره دی.

 د روسیې او امریکا ناندرۍ؛
 روسیه: امریکایي استخبارات په افغانستان کې د نشه يي توکو په قاچاق کې ښکېل وو



د بندیانو خوشې کول

او بیا هم خنډ
تمـه وه چـې پرون به حکومـت د طالبانو پاتې 

زر بندیـان هـم خوشي کړي او پـه دې سره به 

بیـن الافغـاني خـبرو تـه لاره هـواره شي، خـو 

حکومت یوازې څلور سـوه نور بندیان خوشـې 

کـړل او د شـپږ سـوه بندیانـو له خوشـې کولو 

یـې انـکار وکـړ. حکومت اسـتدلال کـوي چې 

د طالبانو په لېسـت کـې ۵۹۷ جنايي بندیان 

دي چـې دوی یـې نـه خوشـې کـوي. لـه دې 

سره د بندیانو د خوشـې کولو لانجه غځېدلې 

ده.

د بندیانـو نه خوشـې کول پـه ظاهره د جګړې 

ځکـه  دي؛  ګرځېـدلي  سـبب  اوږدېـدو  د 

طالبـان وايـي چـې هغـه وخـت بیـن الافغاني 

خـبرې پیلـوي چـې پینځـه زره بندیـان یـې 

خوشـې شي. حکومـت پـه پیل کـې د بندیانو 

خوشـې کولـو ته حـاضر نـه و، خـو ورو ورو یې 

دریـځ بـدل شـو او د بندیانـو خوشـې کولـو 

خـبره تـرې دې ځایـه را ورسـېده چـې اوس 

پاتـې  دي.  شـوي  خوشـې  بندیـان   ۴۴۰۰

۶۰۰ بندیـان چـې حکومـت یـې نـه خوشـې 

کـوي، حتمـي بـه خوشـې شي؛ ځکـه چـې 

دا د امریـکا او طالبانـو د توافـق برخـه ده او 

حکومـت بـه د امریـکا د غوښـتنې پـر اسـاس 

لـه یـو څـه فشـار وروسـته دا بندیـان حتمـي 

خـوشي کـوي. دا معلومـه ده چـې حکومـت 

پـر خپـل دریځ تـر پایله نه شي پاتـې کېدلی، 

خـو لـه بـده مرغـه د دې ځنـډ قربـاني ولـس 

تـر لسـمې  مـارچ  بندیـان د  ورکـوي. کـه دا 

خوشـې شـوي وی، اوس بـه پـه بیـن الافغاني 

خـبرو کـې پـوره پرمختـګ شـوی و، پـر اوربند 

بـه توافـق شـوی و او آن د دې شـونتیا ډېره وه 

چـې د سـولې خـبرې پایلې تـه رسـېدلی وی 

او جګـړه یـو مـخ ختمـه شـوې وی. د بندیانـو 

د خوشـې کولـو پـه اړه د حکومـت هغـه دریځ 

چـې بـدل شـو او حکومـت تـه یـې هېـڅ ګټـه 

ونـه کـړه، د جګـړې د دوام او زرګونو افغانانو د 

وژنـې سـبب شـو.

بیـا هـم د حکومـت دریـځ حتمـي  بـه  اوس 

بدلېـږي، خـو لـه بـده مرغـه دا بدلـون بـه د 

افغانسـتان د ګټـو پـر اسـاس او د افغانانـو پـه 

غوښـتنه نـه وي، بلکـې د امریکايـي فشـارونو 

او ګټـو پـر اسـاس بـه وي. حکومـت چې اوس 

د  وايـي،  دی.  ناسـم  کـوي،  اسـتدلال  کـوم 

طالبانـو پـه لېسـت کې جنايـي بندیـان دي. 

خـو  حکومـت  وي،  هـم  سـمه  ادعـا  دا  کـه 

مخکـې ډېـر جنايـي بندیـان هـم د کرونـا لـه 

املـه خوشـې کـړل، نـو دا دې هـم خوشـې 

کـړي. لـه بـده مرغـه د حکومت پـه دریځ کې 

نـه عقلانیـت شـته او نـه هـم د افغانسـتان د 

او  پـر اسـاس دی  او مصلحتونـو  سـترو ګټـو 

زیـان یـې هـم افغانانـو تـه اوړي.

او دریځونـو ښـکاریږي  لـه کړنـو  د حکومـت 

د خنـډ جوړولـو  وړانـدې  پـر  د سـولې  چـې 

هڅـې کـوي. کـه څـه هـم دا هڅـې بریالـۍ 

خنډونـه  جوړېدونکـي  امریکایـان  او  دي  نـه 

او سـتونزې یـو پـر بـل پسـې لـرې کـوي، خـو 

حکومـت بیـا هم دا هڅې کوي. پـکار ده چې 

دا هڅـې نـورې ودرول شي؛ هغـه کارونـه چې 

حکومـت یې د امریکا د فشـار لـه امله حتمي 

کـوي او اړ کېـږي چې ویې کړي، ښـه ده چې 

د افغانانـو پـه غوښـتنه او د سـولې په نیت یې 

وکـړي. دا چـاره به هـم د حکومتي چارواکو په 

اړه د خلکـو ذهنیـت مثبـت کـړي او هـم به له 

سـولې او ثبـات سره مرسـته وکـړي.
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2 مسیر

ډېر دریــــځ سطحه  په  نړۍ  د  امله  له  وبا  کرونا  د 

تر څنګ د صادراتو  برخو  نورو  د  هېوادونه 

د  برخه کې سخت وځپېدل.  په  وارداتو  او 

افغانستان لویه کچه صادرات چې ګاونډي 

روان  د  کېدل،  سره  تر  ته  پاکستان  هېواد 

تر  جون  د  څخه  میاشتې  مارچ  له  کال 

۲۲مې نېټې پورې یاد هېواد ته د کرونا وبا 

د خپرېدو وېرې له امله د پاکستاني لوري 

وړاندې  دې  له  وو.  شوي  کړای  بند  لخوا 

هم پاکستان د مختلفو لاملونو له کبله له 

افغانستان سره خپلې ګډې پولې د افغان 

صادراتو پر وړاندې تړلې وې، چې له امله 

یې افغان سوداګرو ته په لویه کچه زیانونه 

اوښتي وو. د CSRS په دې تحلیل کې مو 

له ګاونډي هېواد پاکستان سره د صادراتو 

په برخه کې د پرتو ستونزو په حل لارو او د 

هېواد پر صادراتو د پولو د پرانیستلو پر اغېزو 

بحث کړی دی.

د افغانستان صادراتو ته ځغلنده کتنه

د افغانستان صادرات چې د ناخالصو کورنیو 

عوایدو ۲۰ سلنه جوړوي، تر ټولو کمه کچه 

یې ۶۹.۱ او تر ټولو لویه کچه یې ۸۷۵.۲۴ 

میلیونو ډالرو ته رسیږي او  په ۲۰۱۹ ز کال 

کې د افغان صادراتو کچه ۸۶۳.۸۳ میلیون 

سطحه  په  نړۍ  د  چې  رسېده،  ته  ډالرو 

په  ډلې  له  هېوادونو  صادروونکو  زیاتو  د 

۱۴۱مه شمېره کې ځای لري.

انګور،  کې  برخه  په  صادراتو  د  افغانستان 

سبزیجات،   میوې،  وچې  او  تازه  نورې 

او  ډبرې  قیمتي  سکاره،  ډبرو  د  قالینې، 

ځینې نور مختلف څیزونه ځینو هېوادونو ته 

د سلنې په حساب په لاندې توګه صادروي 

چې د هغې له جملې:

پاکستان ته )٪ ۴۲.۹(، هند ته )۴۰.۶٪(، 

 ،)۲.۵  ٪( ته  ترکیې   ،)۳.۲  ٪( ته  چین 

ایران ته )٪ ۲.۳(، عربي متحده امارات ته 

)٪ ۱.۸(، عراق ته )٪ ۱،۵(، تاجکستان ته 

 ،)۰.۷  ٪( ته  عربستان  سعودي   )۰.۸  ٪(

جرمني ته )٪ ۰.۶( او قزاقستان ته )۰.۵( 

سلنه صادرات لري.

افغانستان  د  حساب  په  وچو  لویو  د  که 

صادرات پرتله کړو، نو آسیايي هېوادونو ته ٪ 

۹۸.۱، اروپايي هېوادونو ته ٪ ۱.۴، شمالي 

امریکا ته ٪۰.۴، اسټرالیا ته ٪ ۰.۱ او افریقا 

ته )۰.۰۲( سلنه صادرات لري.

د افغانستان صادرات د وارداتو په پرتله خورا 

 ۵ وارداتو  د  صادرات  ټول  او  دي  کم  ډېر 

سلنې ته رسیږي.

پاکستان ته د افغانستان صادرات

هېواد  راګیر  کې  وچه  په  چې  افغانستان 

دی، د صادراتو په برخه کې وخت په وخت 

له پراخو ستونزو سره مخ شوی دی. سیاسي 

ډېر  چې  دي  څه  هغه  حالات  امنیتي  او 

ځله یې د دې هېواد په صادراتو مستقیمه 

منفي اغېزه کړې ده.  د بېلګې په توګه، د 

افغانستان زیاتره صادرات چې له ګاونډي 

هېواد پاکستان سره دي، په مختلفو وختونو 

کې کله چې له یاد هېواد سره د افغانستان 

ډیپلوماټکې اړیکې خرابې شوې او یا کومه 

سره  تر  کې  پاکستان  په  پېښه  تروریستي 

په  ټوله کې د دواړو هېوادونو  په  نو  شوې، 

سوداګریزه راکړه ورکړه او په ځانګړې توګه د 

افغانستان پر صادراتو یې منفي اغېزې کړې 

میلیونونو  په  ته یې  افغان سوداګرو  او  دي 

د  پاکستان  اړولی دی، ځکه  ور  زیان  ډالر 

افغان سوداګرو پر وړاندې خپلې پولې تړلې 

چې  لګولې  پړه  یې  حکومت  افغان  پر  او 

ګواکې تروریستي حملې په افغانستان کې 

پلان شوي دي.

که څه هم د پاکستان او افغانستان تر منځ 

 Afghanistan( له ۱۹۶۵ ز کال راهیسې د

 )Pakistan transit trade agreement

تړون  اړخیزه  دوه  نوم  په    )APTTA( یا 

لاسلیک شوی، کوم چې په ۲۰۱۰ ز کال 

له  کوم  د  وشوه.  کتنه  بیاځلې  پرې  کې 

مخې چې افغان سوداګر کولی شي خپل 

سوداګریز توکي د پاکستان له لارې هند ته 

او همدارنګه افغانستان ته راولېږدوي او په 

مقابل کې پاکستانیو لاریو ته د افغانستان 

لېږدولو  توکو د  ته د سوداګریزو  برخو  ټولو 

شي  وکتل  که  خو  ده.  شوې  ورکړل  اجازه 

پاکستان تل هڅه کوي چې د افغانستان په 

وچه کې د راګیرېدو نه په ګټې اخیستنې 

کړي  پلی  توګه  اړخیزه  یو  په  تړون  دا  سره 

او همدا لامل دی چې د افغان صادراتو پر 

وړاندې یې ډېرې ننګونې راولاړې کړې دي.

نږدې  ټولو  تر  لپاره  پاکستان  د  افغانستان 

او  لري  قرار  توګه  په  مارکیټ  اقتصادي  او 

افغانستان خپل ډېر واردات له همدې هېواد 

څخه تر سره کوي. که له بلې خوا وکتل شي 

پاکستان  بیا  لپاره  افغانستان د صادراتو  د 

تر ټولو نږدې او اقتصادي مارکیټ په توګه 

ځای لري. ولې د دواړو هېوادونو تر منځ د 

بې باوریو له امله دغه اقتصادي فرصت ډېر 

ځله له خنډ سره مخ شوی او په پایله کې یې 

د دواړو هېوادونو سوداګرو ته په پراخه کچه 

مالي زیانونه اړولي دي.

پاکستاني  کې  کال  ز  په ۲۰۱۴  کله چې 

عملیات  چاڼیز  کې  وزیرستان  په  ځواکونو 

پیل کړل، نو له افغانستان سره یې د غلام 

او  تورخم  د  پرته  دې  له  وتاړه.  بندر  خان 

پاکستاني  د  هم  پولې  سوداګریزې  چمن 

لوري لخوا د تروریستي حملو تر سره کېدو، 

سیاسي اړیکو خرابولو او ځینو نورو لاملونو 

پر  افغانستان  د  وخت  په  وخت  کبله  له 

وړاندې تړل شوې دي.

راهیسې  میاشتې  مارچ  له  کال  روان  د 

افغانستان  له  پولې  ټولې  خپلې  پاکستان 

سره د کرونا ویروس خپرېدو د وېرې له کبله 

په هر اړخیزه توګه وتړلې. که څه هم کوویډ- 

۱۹ په نړیواله سطحه یوه وبا وګڼل شوه،  په 

لومړیو کې یې د پلازمینې کابل په ګډون 

په ځینو نورو ولایتونو کې د توکو بیې خورا 

لوړې کړې، ځکه له یوې مخې له پاکستان 

څخه افغانستان ته د وارداتو مخه ډب کړای 

شوه او له بلې خوا د افغانستان صادرات هم 

له ستر خنډ او ځنډ سره مخ کړای شول.

خو د پاکستاني چارواکو په خبره، د افغان 

افغانستان  یوازې  یې  غوښتنه  په  چارواکو 

ته له پاکستان څخه د وارداتو په برخه کې 

ورځو  دریو  د  کې  اونۍ  په  کې  لومړیو  په 

پرانیستلې.  پولې  تورخم  او  چمن  د  لپاره 

د جون په ۲۰ مه د پاکستان بهرنیو چارو 

وزارت ویاندې عایشې فاروقي څرګنده کړه 

چې هېواد به یې د افغانستان په غوښتنه 

جون  د  بنسټ،  پر  همدردۍ  انساني  د  او 

میاشتې په ۲۲مه د تورخم، چمن او غلام 

کې  اونۍ  په  لارې  سوداګریزې  بندر  خان 

سوداګریزو  هېوادونو  دواړو  د  ورځې  شپږ 

توکو پرمخ او یوه ورځ به یادې لارې د دواړو 

هېوادونو مسافرو پر وړاندې پرانیستې وي. 

خو که وکتل شي د لارو بیا ځلې پرانیسته نه 

یوازې افغانستان؛ بلکې د پاکستان ولس او 

حکومت ته هم ستره ګټه رسولی شي.

د افغانستان صادراتو پر وړاندې ستونزې

میوې  وچې  او  تازه  زیاتره  چې  افغانستان 

او  بڼوالو  افغان  د  صادروي،  سبزیجات  او 

توګه  په  عوایدو  پراخو  د  لپاره  سوداګرو 

افغان حکومت که څه هم  پېژندل کېږي. 

د صادراتو په برخه کې د ستونزو حل کولو 

بڼوال  کوي، خو  تر سره  اړه څرګندونې  په 

سرګردانه  پسې  حللارو  په  بیا  سوداګر  او 

ګرځي.

ډېر کله داسې شوي چې د تازه میوو موسم 

ښه  نه  زړه  ته  دې  آن  بڼوال  کې  وخت  په 

کوي چې خپل د تازه میوو حاصلات د ټیټو 

بیو له کبله بازار ته وړاندې کړي، ځکه بازار 

ته د وړاندې کولو مصرف کچه یې د پلورل 

شویو میوو له عاید څخه هم ښکته راځي. 

د بېلګې په توګه، د فراه ولایت کروندګر هر 

کال نیوکې کوي چې د تازه میوو په موسم 

کې د یوې کیلو هندواڼې بیه یوې افغانۍ 

سختو  له  کروندګر  کار  دا  او  رسېږي  ته 

اقتصادي ستونزو سره مخ کوي.

د پاکستاني لوري لخوا په افغان صادراتو د 

مالیې زیاتوالی، د ټولو او یا ډېرو لاریو چک 

کول، چې د زیات وخت نیولو له کبله تازه 

میوې ورسره خرابېږي او له منځه ځي. افغان 

توکي له پاکستان څخه بېرته افغانستان ته 

د پاکستان په نوم راوړل او د حکومت لخوا 

نه  پلانونه  اغېزمن  برخه کې  په  د صادراتو 

درلودل ښايي نور هغه لاملونه اوسي، چې 

د افغانستان صادرات یې له ستونزو سره مخ 

کړي دي.

پایله

و  او ځنډ  پیښ خنډ  تر  وبا څخه  کرونا  له 

او  اقتصادي  په  یې  نړۍ  ټوله  رهاخوا  چې 

ده چې  اړینه  ولړزوله،  سوداګریز ډګر کې 

 APTTA د  څو  وهڅوي  ته  دې  پاکستان 

تړون په دوه اړخیزه توګه پلي کېدو ته ژمن 

پاتې شي، څو د دواړو هېوادونو سوداګریزه 

راکړه ورکړه د وختي مسایلو او سیاسي بې 

باوریو ښکار نه شي. که څه هم له ۲۰۱۴ 

ز کال را وروسته چې په افغانستان کې د 

بهرنیو ځواکونو شمېر تر ډېره ښکته شوی 

پر  افغانستان  او  پاکستان  د  او دې هرڅه 

اغېزې  منفي  هم  ورکړه  راکړه  سوداګریزه 

لرلې دي. له افغانستان څخه د پاتې بهرنیو 

د  افغانستان  ښايي  سره  وتلو  له  ځواکونو 

صادراتو په برخه  کې له نویو ستونزو سره 

وتلو  تر  ځواکونو  بهرنیو  د  ځکه  شي،  مخ 

اسعارو  بهرنیو  د  لانجې،  سیاسي  وروسته 

)ډالرو( کمېدل او نا امني ښايي هغه لاملونه 

وي چې د افغانستان اقتصاد په خورا لویه 

افغان  بنسټ  په همدې  نو  کچه وګواښي. 

حکومت باید د صادراتو او وارداتو په برخه 

کتنه  ژوره  بیاځلې  پالیسیو  شته  په  کې 

ولسمشر  ځل  دویم  تر  هم  څه  که  وکړي. 

کېدو وروسته ولسمشر محمد اشرف غني 

بهرنیو چارو وزارت ته دنده سپارلې څو په 

بهرنیو هېوادونو کې د افغانستان سفارتونه 

هېواد سوداګریزو  د  وهڅوي، چې  ته  دې 

توکو ته په یادو هېوادونو کې د بازارموندنې 

په برخه کې جدي ګامونه واخلي. دا کار د 

یو تشویقي اقدام په حیث د ستایلو وړ کار 

دی، مګر اړینه ده چې د هېواد او سیمې 

حالاتو ته په کتو د هېواد د صادراتې کچې 

پورته  ګامونه  اغېزمن  کې  برخه  په  لوړولو 

کړای شي.

له دې پرته افغان دولت باید د وېزو، مالیې 

او د پاکستان له لوري د افغان سوداګرو پر 

وړاندې د پولو تړلو ستونزې ته هر اړخیزې 

حللارې ولټوي او له کروندګرو سره د سړو 

خونو او همدارنګه د هغو توکو په کرلو کې 

مرسته وکړي، چې عاید یې ډېر او د هېواد 

د وارداتو کچه ورسره راښکته کېږي، څو د 

هېواد ډېری اړتیاوې د وارداتي توکو پر ځای 

په کور د ننه پوره شي.

د پولو بیا پرانیسته او پر 
افغان صادراتو یې اغېز

په داسې حال چې د کرونا ویروس لاهم په 

نړۍ کې په چټکۍ سره د پراختیا په حال 

اعلان  سازمان  نړیوال  روغتیا  د  دی،  کې 

شویو  اخته  د  ویروس  دغه  پر  چې  کړی 

خلکو شمېر یو تازه ریکارډ جوړ کړی دی.

د کرونا ویروسله خپرېدو راهیسې د روغتیا 

نړیوال سازمان د جولای په څلورمه په ۲۴ 

ساعتونو کې له دوو لکو د زیاتو مثبتو قضیو 

د ثبت خبر ورکړ چې ښيي دا ویروس لا هم 

په چټکۍ مخ په پراخېدو ده.

د روغتیا نړیوال سازمان ویلي چې په تېرو 

۲۴ ساعتونو کې د مثبتو پېښو کره شمېر 

) ۳۲۶,۲۱۲( او د مړو شمېر بیا )۵۱۰۰( 

ته رسېږي. د یاد سازمان په خبره، دا یو تازه 

ریکارډ دی؛ ځکه تېر وار د جون په ۲۸ په 

راپور  ثبتولو  پېښو د  زیاتو  ورځنۍ کچه د 

ورکړل شوی و. هغه وخت څه باندې یو لک 

او نهه اتیا زره کسان په ۲۴ ساعتونو کې په 

ویروس اخته شوي وو.

ټوله نړۍ کې  په  له مخې،  تازه شمېرو  د 

د کووېډ- ۱۹ ویروس د مثبتو پېښو شمېر 

نږدې یوولس نیمو میلیونو ته رسېدلی او 

له  یاد ویروس  راز ۵۳۵ زره کسان د  دغه 

کبله مړه شوي او تر شپږ نیمو میلیونو بېرته 

رغېدلي دي. 

د دغو شمېرو له مخې، د کرونا ویروس تر 

ټولو ډېرې مثبتې پېښې په امریکا متحده 

ایالتونو، برازیل او هند کې ثبت شوې دي.

د  امریکا کې  په  بنسټ  پر  د دغو شمېرو 

نږدې  پېښې  مثبتې  ټولې  ویروس  کرونا 

او  زره   ۱۳۲ او  رسېدلي  ته  میلیونو  درې 

مړه کړي  تر دې  یې  امریکایان  تنه   ۳۹۳

دي. 

له امریکا وروسته برازیل د یاد ویروس د یو 

میلیون او ۵۷۸ زره او ۳۷۶ مثبتو پېښو له 

اړخه دویم، دغه راز هند، روسیه او پیرو په 

ترتیب سره درېیم، څلورم او پنځم هېوادونه 

دي چې د کرونا له کبله ډېر ځپل شوي 

دي. 

څلوېښتو  په  امریکا  د  کې  وخت  ورته  په 

ایالتونو کې د تازه شمېرو له مخې، په کرونا 

ویروس د اخته کېدو ګراف لوړ تللی او د 

جولای له پیله تر دې دمه د ډېرو ټېسټونو 

نتیجه مثبته ختلې ده.

په برازیل کې چې تر امریکا وروسته په ټوله 

نړۍ کې زیاتې مثبتې پېښې لري، د کرونا 

د مثبتو پېښو شمېر ډېر په چټکۍ مخ په 

زیاتېدو اعلان شوی دی.

د روغتیا نړیوال سازمان د کرونا ویروس د 

څپو د بیا خپرېدو ګواښونه کړي او ویلي یې 

دي چې باید د کاروبارونو په بیا پرانیستلو 

کې له پوره دقت کار واخیستل شي.

د روغتیا نړیوال سازمان: 

د کرونا ویروس د ډېرو مثبتو پېښو له کبله په نړۍ کې نوی ریکارډ جوړ شوی

لیکنه: د ستراتیژيکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

د بلــخ د پخــواني والي او د جمعيــت ګونــد 

د اجرايــه رييــس عطامحمــد نــور پــه مشرۍ 

د جمعيــت د رهــبري شــوراه لــه لــوري پــه 

يــوه بېســاري او نــادره ګام کــې د دغــه 

الديــن  صــلاح  مــشر  سرپرســت  ګونــد 

ــه  ــته ګوښ ــت رياس ــه موق ــد ل ــاني د ګون رب

او د کنګــرې د اعــلان لــه لارې يــې د نــوې 

ــړی. ــبر ورک ــګ خ ــبرۍ د رات ره

ــاني د جمعيــت د رهــبري دا  همدارنګــه رب

ګام غندلــی او دوی يــې فرصــت طلبــه، 

ماموريــت فرصتــه او د بــن د سازشــنامي 

ــلي. ــوولين بل مس

او  جهــادي  يــوه  د  غونــدي  جمعيــت  د 

منځــي  خپــل  دغــه  ګونــد  توکمپالــه 

فرکســيوني کشمکشــونه کــه څــه هــم اوږده 

مخېنــه لــري، ولــې د رهــبرۍ پــه کچــه بيــا 

ــواني  ــه اخ ــز کال ل ــوي او د ۱۳۵۵ لمری ن

ارمانونــو سره يــو مــخ پــه ټکــر کــې ښــکاري.

په افغانستان کې د سياسي او 

ايډيالوژيکو ګوندونو توره مخینه

ــو  ــاصرو ټولن ــه مع ــه پ ــم ګوندون ــه ه ــه څ ک

کــې د قــدرت پــر ويــش او د ولســونو د 

غوښــتنو پــه بيــان کــې تــر ټولــو بــې بديلــه 

ــه توګــه، ســياسي  ځــای لــري، د بېلګــې پ

ګوندونــه د ملــت جوړونــې او د ســياسي 

قــدرت پــه اډانــه کــې د مــلي ثبــات د دوام، 

د قومــي پرګنــو د اوبدنــې، د ټولنيــز نظــم د 

تړلتيــا او پــر ټولنــه د اســتبداد د مخنيــوي، 

ــه راټولېــدو  ــوه محــور کــې د قــدرت ل ــه ي پ

څخــه د ســاتلو او پــه ټولــه کــې د ولســواکو 

ارزښــتونو پــر بنســټ د يــوه ملــت د هيلــو او 

غوښــتنو اســتازيتوب کــوي.

خــو پــه افغانســتان کــې حالــت پــه يــوه بــد 

ډول متفــاوت دی، ځکــه دلتــه ګوندونــه پــه 

لويــه کــې د عــوام فريبانــه او تــير ايســتونکو 

شــعارونو پــه ورکولــو سره رامنــځ تــه کيــږي 

او بيــا وروســته ډېــر ژر د ســياسي بــاج 

اخيســتنو، اقتصــادي ګټــو وټــو، قومــي 

اتنيکــي غوښــتنو او پــه ټولــو کــې د بــازاري 

ــو پــر بڼــه بدليــږي. ورځچــارو بهيرون

ــق  ــه توګــه، د افغانســتان د خل د بېلګــې پ

ــې  ــای چ ــر ځ ــد د دې پ ــک ګون ډيموکراټي

خيــالي  خپلــو  ډوډۍ  او  کالي  کــور،  د 

شــعارونو تــه د عمــل بڼــه ورکــړي، د خپــل 

ملــت د غوښــتنو پــر خــلاف ودرېــدل او 

ــس  ــلمان ول ــل مس ــې د خپ ــی کار ي لومړن

پــر عقايــدو او باورونــو لــه تــيري څخــه پيــل 

ــې  ــر روښــانفکره برخــه ي ــې پ کــړل، د ټولن

پرګنــو  بېلابېلــو  زيندانونــه ډک کــړل، د 

ــړل  ــل ک ــې قت ــشران ي ــي م ــي او دين ول

ــب  ــې د رع ــردار سره ي ــتاليني ک ــر اس او پ

او وحشــت لــه لارې د حکومــت کــول پيــل 

ــړل. ک

ملــت هــم د دوی پــر وړانــدې پاڅــون وکــړ 

او دغــه حــزبي رژيــم ډېــر ژر شــوروي قواوي 

د خپــل ولــس د ټکولــو پــه موخــه راوبللــې، 

ــول  ــه ټ ــو، پ ــغال ش ــن اش ــه دې سره وط ل

ــه  ــوه، هغ ــړه شروع ش ــې جګ ــتان ک افغانس

چــې يــو اړخ تــه بــې دفــاع ملــت او بــل 

پــه ملاتــړ کــې  تــه د سرو لښــکرو  لــور 

کمونيســتي حکومــت و.

جهــادي ګوندونــو د روســانو او د هغــه د 

سره  نســکورولو  لــه  حکومــت  لاســپوڅي 

ــې د ازادۍ  ــوم چ ــه ن ــلامي پ ــلي او اس د م

ګټلــو، خپلواکــۍ او اســلامي نظــام داعيــه 

داران وو، د دې پــر ځــای چــې د ملــت 

غوښــتنې عمــلي، د ولــس د هوســاينې، 

کار  لپــاره  جوړونــې  د  هيــواد  د  او  امــن 

ــر  ــدرت د ت ــل سره د ق ــو او ب ــه ي ــړي، ل وک

لاســه کولــو پــر لوبــه سره کښــېوتل او ټولــه 

هڅــه يــې د نــاوړه شــعارونو لــه لارې د 

ــول،  ــه اشــارو د ولــي انقــلاب مات ــردو پ پ

د  وزلي،  بــې  وراني،  هيــواد  او  کابــل  د 

افغانانــو يومخيــزه کــډوالي او پــه ټولــه کــې 

د افغــان واحــد ملــت ويشــل پــه قــوم، ژبــه، 

صمــت او ګونــد سره وو.

جمعيت ګوند؛ ايډيالوژيک ارمانونه او 

بدنام قومي دريځونه يې 

پــه افغانســتان کــې د ولســواکۍ د لســيزي 

ــم  ــام وړ او مه ــې د پ ــه چ ــو څ ــال ي ــر مه پ

مــلي  يــوه  د  ورڅخــه  توګــه  پــه  بدلــون 

ــدلای  ــه کي ــې يادون ــث ک ــه بح ــتون پ اوښ

شي، هغــه د بېلابېلــو ســياسي ايډيالونو، او 

تفاوتونــو پــر بنســټ د نويــو ګوندونــو رامنــځ 

ــدل وو. ــه کې ت

ــاد مــو دي  ــه ي ــو وليــدل او پ مګــر مــوږ ټول

چــې دغــه ګوندونــه د وروســتيو بدنامــو 

افغــان  د  پايلــې  کردارونــو  ســياسي 

حکومــت او ملــت د ماتېــدو څــه چــې د 

ګــران افغانســتان د جغرافيــې ويشــنې، 

ــرني  ــې د به ــه ک ــه لوي ــاق او پ ــې، نف تجزي

ــټيزو  ــت د بنس ــوه مل ــغال او د ي ــل، اش يرغ

ــت د  ــلي هوي ــډ م ــدي او ګ ــتونو عقي ارزښ

توکــړې توکــړې کيــدو تــر درشــله ورســول.

د جمعيــت ګونــد وجــودي فلســفه د ۱۳۵۱ 

ــز کال د اســلامي نهضــت د ســياسي  لمری

اســلامپالنې لــه اخــواني- مــصري ارمانونــو 

څخــه چــې د اســلامي تجــدد او د مســلمانو 

پرګنــو د ويښــتابه او يــووالي بحــث دی، 

سرچینــه اخــلي.

مګــر د دغــه جريــان ارمانونــه ډېــر ژر د 

کونــړ د جهــادي جبهــې پــر خــلاف قومــي، 

ســمتي او حتــی د ژبــې او اتنيکي غوښــتنو 

پــر بنســټ بڼــه بدلــه کړلــه او د کمونيســتي 

بــلاک پــر خــلاف د افغانانــو د مــلي انقــلاب 

او دينــي حماســو د تاريخــي ولولــو او د 

ګــران افغانســتان د تاريخــي خپلواکــۍ 

مســير يــې هــير او د افغانانــو د وحــدت پــر 

ځــای يــې د يــوه قــوم د مظلوميــت او د بــل 

قــوم د جــبر ســتمي او د فريــد مــزدک د 

ــو شــعارونه بدرګــه کــړل. لاريون

ــورو جهــادي  ــه ن ــې ل ــر همــدې بنســټ ي پ

)اســلامي ګونــد، وحــدت ګونــد( ډلــو سره د 

کــړي توافــق خــلاف کابــل ونيــو، د واک د 

انحصــار او د خپلــو قومــي ارمانونــو د پــلي 

ــو افراطــي هڅــه يــې وکــړه. کول

دوی پــه خپــل سر پــه فــارسي نــوي بانــک 

نوټونــه چــاپ کــړل، مــلي سرود يــې فــارسي 

ــل  ــل مي ــه خپ ــې پ ــدرت ي ــياسي ق ــړ، س ک

وويشــو، د مجاهدينــو لــه مختلفــو تنظيمونو 

سره يــې پــه ژمنــو کــې ټګــي بريګــي وکړلــه، 

ــې د  ــه ي ــټم څخ ــه اداري سيس ــواد ل د هې

پښــتو ژبــې پــر ورکولــو پيــل وکــړ، کابــل يې 

تنظيمــي جګــړو تــه ټيــل واهــه، لــه روســانو 

مــلي  اللــه د  نجيــب  يــې د ډاکــتر  سره 

مصالحــې د بهــير خــلاف پټــې هوکــړې او 

ــوب  ــمال او جن ــر ش ــړل، پ ــه وک پروتوکولون

يــې د هيــواد د ويــش نغــاره وډنګولــه او پــه 

ــې د دوو  ــتان ک ــه افغانس ــې پ ــې ي ــه ک ټول

اســلامي حکومتونــو چــې يــو يــې د افغــان 

ولــس د مــلي او اســلامي انقــلاب لــه لارې 

د اســلامي حکومــت ناکامــول او بــل يــې د 

ــر  ــت پ ــلي حکوم ــلامي او م ــو د اس طالبان

خــلاف د امريکايــي يرغــل او اشــغال څخــه 

دفــاع او ورڅخــه ملاتــړ و، رامنــځ تــه کــړل.

د بېلګــې پــه توګــه، اســتاد ربــاني د ۲۰۰۱ 

ز کال د اکټوبــر پــه مياشــت کــې لــه بي بي 

سي سره پــه يــوه مرکــه کــې لــه امريکايانــو 

پــر پښــتون مېشــتو ســيمو د غټــو غټــو 

ــو غوښــتنه کــړې وه. ــو د غورځول بمون

او اشــغال وروســته  لــه يرغــل  امريــکا  د 

دوی هــر پښــتون طالــب او هــر طالــب 

القاعــده معــرفي کــړل او القاعــده چــې پــه 

امريکايــي فتــوا سره ترهګــر او بــې محکمــې 

ــې  ــه پښــتنو ي ــل شــوي وو، پ د مــرګ وړ بل

ــرام  ــره د باګ ــو سربې ــواد د ۳۴ زندانون د هې

او ګوانتانامــو وحــي او کرغيــړن امريکايــي 

ــړل. ــم ډک ک ــه ه زندانون

پايله

د  ز کال کــې  پــه ۲۰۱۱  کــه څــه هــم 

کيــدو  وژل  لــه  ربــاني  الديــن  برهــان 

وروســته د پــلار پــر ځــای د زوی صــلاح 

الديــن ربــاني ټــاکل کيــدو د دغــه ګونــد د 

ــل منځــي کشمکشــونو د هضــم هڅــه  خپ

وشــوه، مګــر د صــلاح الديــن ربــاني لــه 

لــوري بــن تــه د بــن د سازشــنامي اصطــلاح 

ــه  ــت ن ــې جمعي ــوي، چ ــا ورک کارول دا مان

يــوازې د ۱۳۴۷، ۱۳۵۱ او ۱۳۵۵ لمریــز 

ملتپالــه  او  دينــي  عقده يــي-  لــه  کلونــو 

ارمانونــو څخــه خــلاص او لــرې شــوی دی؛ 

بلکــې د شــخصي ګټــو، ځــاني ماموريتونــو 

او بهرنيــو اســتخباراتي پنډونــو نشــې دوی 

ــو  ــعارونو او ګټ ــي ش ــو قوم ــره د خپل ــر ډې ت

چــې د پارلمــاني سيســټم لــه لارې د نظــام 

فــدرالي کــول، د افغــان مــلي هويــت قومي 

تعريــف، د اکثريــت د ماتولــو هڅــه او لکــه 

پــر  تــر ۲۰۰۹ ز کلونــو د واک  د ۲۰۰۱ 

ــې  ــم پات ــې ه ــار ک ــب او انحص ــدۍ غص ګ

ــلي. راغ

د ګټــو او قــدرت دغســې فــردي لوبــه، د 

جمعيــت د اصــلي او متحــدې رهــبرۍ لــه 

ــې د  ــه ک ــه د نن ــت پ ــل، د جمعي ــه تل منځ

شــخصي ثــروت او قــدرت د لســګونو جزيــرو 

رامنــځ تــه کيــدل، په بدخشــان او پنجشــير 

ــدودول،  ــد مح ــه ګون ــې د دغ ــو پس ولايتون

ناعادلانــه امتيــازات، د ګونــد پــه د ننــه کــې 

د ښــځو، ځوانانــو او تيکنوکــرات قــشر سره 

ــه  ــولې ل ــې د س ــه ک ــه ټول ــا او پ ــه جوړتي ن

ــړ سره د  ــوال مشروعيــت او ملات لارې د نړی

طالبانــو بيــا ســياسي قــدرت تــه راســتنېدل 

ــه او پېښــې دي چــې  هغــه مســايل، بحثون

جمعيــت يــې پاشــلی، وېرولــی او د دې 

امکانــات شــته چــې تــر ســولې مخکــې 

يــا وړانــدې يومخيــز وپاشــل شي، ټوټــه 

ټوټــه شي او يــا د ظاهــري يــووالي د حفــظ 

سربېــره ګونــد پــه د ننــه کــې د شــديدو 

فرکســيوني ســياليو پــه تــرڅ کــې کمــزوری 

او پــر غــيري مواثــره بڼــه دوام پيــدا کــړي.

دا ځکــه چــې جمعيــت هېڅکلــه ګونــد 

پېښــو،  تصــادفي  چــې  دا  ولــې  و،  نــه 

پــه  نظــام  د  او  مصلحتونــو  اســتخباراتي 

ــه  ــه پ ــل ت ــو او ب ــاوو ي ــې کمزورتي ــه ک اډان

مجموعــه  ګډولــه  دا  سره  ورکولــو  لاس 

دی. بحــث  بېــل  دا  وه،  ســاتلې 

او جګـړو  د لاسـوهنو  افغانسـتان کـې  پـه 

د اوږدولـو پـه تـړاو د روسـیې او امریـکا د 

یـو بـل تورنولـو پـه لـړ کـې، تـازه روسـیې 

افغانسـتان کـې د  پـه  امریـکا  ویـلي چـې 

نشـه يـي توکـو پـه قاچاق کـې ښـکېله ده. 

د افغانسـتان لپـاره د روسـیې د ولسـمشر 

وایـي،  کابلـوف  اسـتازی ضمیـر  ځانګـړی 

امریـکا  پـه دې پوهېـږي چـې  افغـان  هـر 

پـه  توکـو  يـي  افغانسـتان کـې د نشـه  پـه 

تـر  ګډوډیـو  د  او  لـري  لاس  کـې  قاچـاق 

پـه  چـې  کـړی  پـورې  تـور  هغـه  ده.  شـا 

کندهـار او بګـرام هوايي اډه کـې د امریکا 

د )CIA( الوتکـې کېناسـتلې او پـه قاچاق 

او  سـیاسي  د  بلخـوا  وې.  ښـکېلې  کـې 

نظامـي چارو شـنونکي د افغانسـتان په اړه 

د امریـکا او روسـیې دغـه ډول څرګندونـې 

بـولي. وړ  اندېښـنې  د 

یـوې  کـې  امریـکا  پـه  وړانـدې  مـوده  څـه 

معتـبرې ورځپاڼـې نیویارک ټایمـز یو راپور 

خپـور کـړ او پـه هغـه کې یې ویـلي وو چې 

افغانسـتان کـې د  پـه  اسـتخبارات  روسي 

پـه  او  لټـه کـې دي  پـه  اوږدولـو  جګـړو د 

وینـا یـې، دوی طالبانـو تـه د امریکايـي او 

نـورو بهرنیو عسـکرو پـر وژلو انعـام ورکاوه. 

دمګـړۍ  چـې  وو  ویـلي  ورځپاڼـې  دغـه 

اسـتخباراتي  امریکایـي  د  راپورونـه  دغـه 

چارواکـو او ولسـمشر ټرمـپ پـر مېـز پراتـه 

رد  تورونـه  دغـه  کلکـه  پـه  روسـیې  دي. 

کـړل. پـه واشـنګټن کـې د روسـیې سـفیر 

لـه رسـنیو سره پـه خـبرو کـې وویـل چـې 

لـه  افغانسـتان کـې  پـه  دوی هېـڅ وخـت 

نـه ده کـړې،  ترهګـرو ډلـو سره همـکاري 

او  همـکاران  حکومـت  افغـان  د  بلکـې 

امریکایـي  پـر  مسـئلې  دې  دي.  ملاتـړي 

دي.  کـړې  ډېـرې  نیوکـې  هـم  حکومـت 

امریکايـي سـناتورانو وویـل چـې ولسـمشر 

توګـه د  پـه  اعلـی قومانـدان  ټرمـپ د سر 

خپلـو سرتېـرو لـه وضعیـت او دوی تـه لـه 

نـه دی خـبر. متوجـه ګواښـونو 

اوس تـازه د افغانسـتان پـه اړه د روسـیې 

ضمیـر  اسـتازي  ځانګـړي  ولسـمشر  د 

پـر  دې  امریـکا  چـې  ویـلي  هـم  کابلـوف 

مسـکو بېځایـه تورونـه نـه پـورې کـوي. د 

ده پـه خـبره، امریـکا دې یـو ځـل دې تـه 

پـام وکـړي چـې اسـتخباراتي مامورین یې 

پـه  توکـو  يـي  افغانسـتان کـې د نشـه  پـه 

قاچـاق بوخـت وو. هغـه لـه ټـاس خـبري 

))پـه  ویـلي:  کـې  خـبرو  پـه  سره  اژانـس 

افغانسـتان کـې د مخدره مـوادو په قاچاق 

کـې د امریـکا د اسـتخباراتي ادارې لاس 

لـرل ټولـو تـه معلومـه ده او د افغانانـو پـه 

شـمول لـه هېچـا پټـه نـه ده. ټـول دا د یـو 

واقعیـت پـه توګـه وینـي، ښـه مثـال یـې د 

لـه  الوتکـې دي چـې  غـړو  د  اې  ای  سي 

کندهـار او بګـرام څخـه جرمنـي او رومانیـا 

یـې  هېچـا  خـو  کولـې،  الوتنـې  یـې  تـه 

نـه ده کـړې((. پوښـتنه 

لـه بګـرام او کندهـار المـان او رومانیـا تـه 

د الوتکـو لـه پروازونـو د کابلـوف موخـه دا 

ده چـې ګواکـې همـدې مامورینـو پـه دې 

الوتکـو کـې لـه افغانسـتان نشـه يـي توکي 

قاچاقـول، خـو دا خـبره یې تـر دې ډېره نه 

ده واضـح کـړې. د ده پـه خبره، دا داسـې 

واقعیـت نـه دی چـې د خلکـو لـه سـترګو 

پـټ وي، بلکـې هـر افغان تـه معلوم دی او 

هـر افغـان پـر دې پوهېـږي چـې امریکا په 

افغانسـتان کـې د روانو ګډوډیو تر شـا ده. 

د افغانسـتان لپـاره د روسـیې د ولسـمشر 

وايـي،  کابلـوف  اسـتازی ضمیـر  ځانګـړی 

د  کـې  افغانسـتان  پـه  روسـيه  امریـکا، 

جګـړو پـر پراختیـا تورنـوي، خـو پـه اصـل 

امریکایانـو  لـه  کـې  افغانسـتان  پـه  کـې 

سره پـه مشـترکو پروژو کې فسـاد پـه ډاګه 

کـوي چـې د امریـکا اسـتخباراتو د مخدره 

مـوادو قاچـاق کې هـم لاس درلود. د چارو 

د  اړه  پـه  افغانسـتان  د  وایـي،  شـنونکي 

روسـیې او متحـده ایالتونـو د چارواکو دغه 

څرګندونـې ښـيي چـې افغانسـتان عملاً د 

دوو قدرتونـو ترمنـځ د نیابتـي جګـړې پـه 

میـدان بـدل شـوی دی. د ولـي جرګـې 

چـې  وایـي   کـبرزاني  عظیـم  سـید  غـړی 

د افغانسـتان پـه مسـئله کـې د امریـکا او 

روسـیې چارواکـو ترمنځ د دغـه ډول تقابل 

 (( پـه خـبره:  پایلـې خطرناکـه دي. د ده 

رقابـت  د  قدرتونـو  لویـو  دوو  د  بایـد  مـوږ 

لپـاره زمینـه برابـره نه کـړو. موږ بایـد اجازه 

ور نـه کـړو چـې دوی دلتـه خپـل رقابتونـه 

وپـالي، دا د هېـواد پـه زیـان دي((.

د روسـیې او امریـکا ترمنځ داسـې مهال د 

افغانسـتان پـه تـړاو لفظـي ټکـر رامنـځ تـه 

کېـږي چـې امریـکا د بیـن الافغـاني خبرو 

د ژر پيلېـدو غوښـتونکې ده او روسـیه هـم 

بشـپړ  لـه  دوی  د  پروسـه  دا  چـې  وایـي 

ملاتـړه برخمنـه ده. امریـکا او روسـیې پـه 

ځلونـو پـر افغـان سـوله ګـډې غونـډې هم 

لرلـې دي. 

 د روسیې او امریکا ناندرۍ؛
 روسیه: امریکایي استخبارات په افغانستان کې د نشه يي توکو په قاچاق کې ښکېل وو

جمعيت ګوند؛
له اخواني ارمانونو تر قومي دريځونو

ليکنه: قاضي نجيب الله جامع
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بلخ د افغانستان د شمال له مهمو ولايتونو څخه 

درجه  لومړۍ  په  کچه  په  هېواد  د  چې  دی، 

ولايتونو کې راځي. د دغه ولايت مرکز مزارشريف 

د سوداګريز او سياسي ارزښت له مخې د شمال 

د مرکزي ښار حيثيت پيدا کړی دی، چې له 

کابل ښار څخه د شمال پر لويه لاره د ميمنې او 

پلخمري ښارونو تر منځ پروت دی.

بلخ ولايت د ختيځ عرض البلد په ۲۹ درجو او 

۳۱ دقيقو او د شمال طول البلد په ۶۸ درجو 

او ۲۸ دقيقو کې پروت دی. دغه ولايت شمال 

لور ته له تاجکستان او ازبکستان هېوادونو سره 

د افغانستان پوله جوړوي، ختيځ ته يې کندوز او 

سمنګان ولايتونه، لوېديځ ته يې جوزجان ولايت 

او سوېل ته يې سرپل او سمنګان ولايتونه پراته 

دي.

مربع  كيلومتره   ۱۶۸۴۰ پراخوالى  بلخ  د 

پراخوالی  هېواد ۲،۸۴ سلنه  ټول  د  دی چې 

میلیون  کم ۲  څه  يې  وګړو شمېر  د  جوړوي. 

تنه اټكل شوى، چې ۶۰ سلنه يې په کليو او 

۴۰ سلنه يې په ښارونو کې مېشت دي. بلخ د 

اقليم له مخې په اوړي کې په پوره توګه تود او په 

ژمي کې يې هوا ډېره سړېږي. د پسرلي موسم 

يې په عمومي توګه مرطوب او باراني وي، چې 

د تودوخې درجه يې تر ۴۳ سانتي ګراد پورې 

رسېږي؛ خو په ژمي کې ډېره سړه هوا لري چې 

د سلواغې په مياشت کې یې د تودوخې درجه 

)۲ـ( سانتي ګراد ته ښکته کېږي. بلخ د اداري 

حيرتان  او  ښار  مزارشريف  پر  مخې  له  وېش 

نهرشاهي،  لري:  ۱۴ولسوالۍ  سربېره،  بندر 

شولګر،  چمتال،  اباد،  دولت  بلخ،  دهدادي، 

چهاربولک، کشنده، زارې، چارکنت، شورتپه، 

کلدار، مارمل او خلم. بلخ د افغانستان له هغو 

ولايتونو دی، چې نږدې ټول ياد قومونه په کې 

ژوند کوي. 

بلخ د خپلې تاريخي، علمي او فرهنګي مخينې 

سربېره، اوسمهال هم د هېواد او سيمې په کچه 

په فرهنګي او علمي حوزو کې شمېرل کېږي. 

د تاريخ په بېلابېلو پړاوونو کې د بلخ پر ځمکه 

زردشت، يما، جلال الدين محمد بلخي، رابعه 

ابن سينا، دقيقي  بلخي، ناصر خسرو بلخي، 

شخصيتونو  فرهنګي  او  علمي  نورو  او  بلخي 

ژوند کړی، چې خورا فرهنګي او علمي کارونه 

يې تر سره کړي دي، خو په معاصره دوره کې 

په ۱۳۰۰ لمريز کال د بيدار په نامه د دولتي 

خپرونې په چاپېدو سره په کې فرهنګي هلې 

بلخ ولايت  په  پيل شوې.  بڼه  په رسمي  ځلې 

اوسمهال زيات شمېر فرهنګي ټولنې شته چې 

د دغه ولايت ډېری ځوانانو ته يې د ادب په برخه 

کې د روزنې ښه زمينه برابره کړې ده. 

له  او  کلن  باندې ۶۰۰۰  څه  چې  ولايت  بلخ 

اسلام څخه مخکې تاريخ لري، ډېرې تاريخي 

سيمې او تاريخي ابدې هم لري؛ خو ورته د نه 

پاملرنې او ور اوښتو طبيعي زيانونو له امله ډېرې 

خرابېدو  په  مخ  يې  سيمې  تاريخې  او  ابدې 

لرغونې سوداګريزه لار  یوه مهمه  نړۍ  دي. د 

))وريښمو لار(( د بلخ له سينې تېره شوې، چې 

سوېل لور ته هند، له لوېديځه ايران او له ختيځ 

نښې  لارې  دغه  د  غځېدلې.  ته  چين  څخه 

نښانې اوس هم شته. بلخ چې د خپلې تاريخي 

مخينې له امله د نړۍ د دويم ښار لقب ورکړل 

شوی، لا هم په کې هغه نښې نښانې د تاريخي 

ابداتو په توګه پاتې دي، چې د دغه ولايت د څو 

زره کلن تاريخ شاهدي ورکوي. 

د بلخ ولايت د اطلاعات او فرهنګ رياست په 

چوکاټ کې په ۱۳۱۷ لمریز کال کې موزيم 

جوړ شو، خو په ۱۳۶۰مه لسيزه کې دغه موزيم 

د جنګي زيانونو د اوښتو له وېرې کابل ته ولېږدل 

شو، چې هلته هم له جنګونو په امان نه شو. په 

دغه موزيم کې له اسلام څخه مخکې د اسلام 

او د معاصرې دورې اسلامي، تاريخي، فرهنګي 

او علمي اثار وو. کتابي نسخې، د اخمانشيانو 

او يوناني باختري دورې طلايي سيکې، جنګي 

اسباب، تورې او ډالونه، لرغوني اثار لکه سترې 

سترې تېږې او داسې نور اثار هلته راټول شوي 

وو. د دغه موزيم د لېږد پر مهال ځينې اثار چې 

وزن يې ډېر و؛ په بلخ کې پاتې کړای شول، چې 

د هغو له ډلې څخه د امير عبدالرحمان خان د 

دورې د افغانستان د سمنګان ولايت جوړ شوی 

جنګي توپ دی، چې اوس هم د بلخ ولايت د 

اطلاعاتو او فرهنګ رياست په انګړ کې ايښودل 

شوی. له دې پرته د مزارشريف د حضرت علي 

کرم الله وجهه په مبارکه روضه کې هم يو موزيم 

شته، چې سلګونه اثار په کې خوندي دي. په 

دغه موزيم کې هم اسلامي او ځینې لرغوني 

اثار ځای پر ځای شوي. 

کې  اوږدو  په  تاريخ  کلن  خپل ۶۰۰۰  د  بلخ 

او  ادبي  فرهنګي،  سياسي،  علمي،  بېلابېل 

نه  يې  ته  قومي خلک روزلي چې دغه ولايت 

په  نړۍ  د  بلکې  په کچه؛  افغانستان  د  يوازې 

په دغه برخه کې د  کچه شهرت ورکړی دی. 

زردشت او د مولانا جلال الدين محمد بلخي 

نومونو يادونه کولی شو، چې نړيواله شخصيتونه 

دي.  

په بلخ کې رسنيزو فعاليتونو هم د پخوا په پرتله 

ډېره وده کړې ده، په دغه ولايت کې اوسمهال 

غږيزو  او  چاپي  تصويري،  نادولتي  او  دولتي 

رسنيو شمېر زیات شوی. 

او  علمي  تاريخي،  چې  دې  پر  سربېره  بلخ 

فرهنګي اوږده مخينه لري، د ولسمشر کرزي د 

دورې له پيله تر دې دمه په کې د پوهنې په 

برخه کې خورا ډېر کار شوی او ځوانانو ته یې د 

زده ګړو زمینه برابره کړې ده. 

بلخ ولايت د صنعت په برخه کې د قالينو په 

توليد کې د هېواد په کچه ځانګړی ځای لري. د 

دغه ولايت له مرکز مزارشريف سربېره په کلدار او 

شورتپه ولسواليو کې دغه صنعت ډېره وده کړې 

ده. په دغه ولايت کې نږدې ۱۱۰ شرکتونه د 

قالينو د اوبدلو او سوداګرۍ پر چارو بوخت دي. 

په دغه ولايت کې نږدې ۲۵۰۰۰ تنه د قالينو د 

اوبدلو له لارې د ژوند اړتياوې پوره کوي. په دغه 

دوزي،  مرۍ  خامکدوزي،  زرګري،  کې  ولايت 

زينتي  د کور  غاړکۍ جوړونه، ښځينه جامې، 

چې  دي،  څخه  صنعتونو  مهمو  له  سامانونه 

ډېری يې د ښځو له لوري تر سره کېږي. ترکاڼي 

هم د دغه ولايت له مهمو صنعتونو څخه ده. 

خو له تېرې لس کلنې دورې وروسته د ترکاڼۍ 

صنعت هم يو څه پرمختګ کړی دی. اوس نو 

د دغه ولايت ترکاڼ يوازې په اره او تېشه کړکۍ 

عصري-  نويو  له  بلکې  جوړوي،  نه  دروازې  او 

برېښنايي وسايلو څخه ګټه اخلي او د تېر په 

پرتله په ښه توګه توکي برابروي. پوستين ګنډنه 

هم په بلخ ولايت کې له پخوانيو صنعتونو څخه 

ګڼل کېږي، چې په اوس وخت کې يې د خلکو 

د نه کارونې له امله د پوستين ګنډنې صنعت 

هم له منځه تلونکی دی. دغه صنعت د دغه 

ولايت په لرې پرتو سيمو کې چېرې چې په ژمي 

کې هوا ډېره سړېده او له ښاره لرې به خلک 

اوسېدل، نو د ژمي له سړو څخه د مخنيوي په 

موخه به يې د څارويو له پوستکو څخه پوستين 

جوړاوه. که څه هم په بلخ ولايت کې پخواني 

صنعتونه د له منځه تلو له ګواښ سره مخ دي، 

پوره  په  بيا  منځ لاسي صنعت  تر  د ښځو  خو 

توګه پرمختګ کړی دی. په مزارشريف ښار کې 

سوداګريز  ځانګړی  ښځو  د  سړک  شاديان  پر 

مارکېټ دی، چې ډېری مېرمنې په کې لاسي 

صنايع پلوري. 

بلخ د تېرو لسو کلونو په اوږدو کې د فابريکو په 

برخه کې خورا ښه پرمختګ کړی دی، په دغه 

ولايت کې ډېری فابريکې د خوراکي توکو لکه، 

د غوړيو، د څښاک توکو، اوړو، بیسکټو، پاپړو، 

شيريني بابو او داسې نورو فعالې دي. په دغه 

ولايت کې په درېيمه ګټه ګورۍ کې د تعميراتي 

موادو د جوړولو فابريکې هم ډېرې دي.

بلخ ولايت د نورو هراړخيزو ارزښتونو تر څنګ د 

کانونو په برخه کې هم د افغانستان خورا غني 

ولايت دی. په دغه ولايت کې په دې وروستيو 

کې د کانونو وزارت او د امريکا د تحقيقاتي مرکز 

په مرسته د شوې سروې له مخې، د بلخ شمال 

لور د امو سيند په اوږدو کې، چې پيل يې له 

چهاربولک ولسوالۍ څخه کېږي، د نفتي موادو 

د  موادو  نفتي  د  چې  شوي،  کشف  کانونه   ۶

شتون کلنى اټکل يې ۶،۸ ميليونه بېلره شوی.

د دې تر څنګ، په دغه ولايت کې د لسګونو 

معدنونو سربېره د ګازو، د مالګې او د شيشک 

)هغه مواد چې د شيشو په جوړښت کې ورځنې 

کار اخيستل کېږي( عمده کانونه شته.  

د بلخ ولايت مرکز مزارشريف ښار د خپل موقيعت 

په مرسته د هېواد په کچه په سترو سوداګريزو 

او  سياسي  د  ښار  دغه  د  راځي.  کې  ښارونو 

فرهنګي ارزښت تر څنګ د حيرتان بندر شتون 

اقينې بندر لارې مزارشريف ته  او پرې پرته د 

له  بندر  حيرتان  د  ورکړی.  ارزښت  سوداګريز 

لارې  له  پول  د  صادرات  افغانستان  د  لارې 

په رېل او د امو سيند له لارې په کښتيو کې 

صادرات او واردات کېږي. له دغه بندر څخه د 

صادراتو په برخه كې وچه مېوه او د وارداتو په 

برخه كې نفتي مواد، لرګي او نور ساختماني 

توکي وړل او راوړل كېږي. په حيرتان بندر كې 

افغان سوداګرو هم د ياد وړ پانګونه کړې چې 

ډېره يې د نفتي توکيو د بنسټونو په برخه كې 

ده. دغه صادرات د ازبکستان له لارې د منځنۍ 

اسيا هېوادونو تر څنګ اروپايي هېوادونو ته هم 

استول کېږي.

کرنه  پر  وګړي  سلنه   ۷۵ نږدې  ولايت  دغه  د 

بوخت دي او له همدې لارې د ژوند اقتصادي 

پراخو  د  هم  څه  که  ولايت  دغه  ډکوي.  تشه 

دښتو لرونکى دی، خو د اوبو د کمښت له امله 

په  نه کرل کېږي.  ټوله  کرنيزه ځمکه هم  يې 

دغه ولايت کې د روانو دوو سيندونو شولګر او 

بلخاب اوبه تر دې کمې دي، چې د آبي ځمکو 

د خړوب تر کچې اوبه هم په کې نه برابرېږي.

په بلخ کې ډېری وخت کروندګر په سيمو کې 

د باراني اوبو د تم کېدو په موخه سترې سترې 

کندې جوړوي او کرنيزې ځمکې پرې خړوبوي. 

څخه  حاصلاتو  مهمو  له  ولايت  بلخ  د  غنم 

ګڼل کېږي، چې ورپسې پنبه، وربشې، جوار 

او وريجې د دغه ولايت د مهمو کښتونو ځای 

خپلوي. د مېوو په برخه کې پسته د دغه ولایت 

له مهمو کښتونو څخه ده؛ خو تر څنګ يې دغه 

ولايت د انګورو او خوږو خټکيو په کښت کې هم 

ښه نوم لري. پر دې سربېره، په دغه ولايت کې 

بېلابېلې مېوې لکه زردالو، الو، ، بويي، مڼې، 

بادام، توت، شفتالو، هندواڼې، ګيلاس، انځر او 

داسې نورې هم شته. دغه ځمکې د غلو دانو او 

سبزيجاتو د حاصلاتو له پلوه هم بې سارې دي، 

نخود،  زيره،  زغر،  لوبيا، کنجد،  وربشې،  غنم، 

عدس او د سبزيو په برخه کې لکه لېړو، ګلپي، 

مرچ، کچالو، پياز، مولۍ، ګازرې، ګندنه، نعنا، 

ګشنيز، کدو، بادرنګ، تره، کرم، شلغم، رومي 

او تور بادنجان او داسې نور د دغه ولايت کرنيز 

تېرو  د  کې  ولايت  بلخ  په  جوړوي.   حاصلات 

لسو کلونو په اوږدو کې د پخوانيو دوديزو لوبو 

تر څنګ عصري لوبو هم ښه پرمختګ کړی. په 

دغه ولايت کې د نارينه وو تر څنګ د نجونو تر 

منځ هم د لوبو لېوالتيا ورځ تر بلې ډېرېږي. په 

دغه ولايت کې په دوديزو لوبو کې له ټولو ډېره 

عامه لوبه، چې لا هم ډېر مينه وال لري، وزلوبه 

)بزکي( ده. دغه لوبه د مزارشريف ښار سوېل 

لور ته ستر لوبغالى لري، چې په ملي ورځو او 

مني موسم کې په خورا شور تر سره کېږي. د 

دې تر څنګ لا هم د دغه ولايت په کليو کې 

د زلمکيانو تر منځ د هېواد عامې دوديزې لوبې 

داسې  او  اچونه  تيږه  منډې،  غېږنيونه،  لکه، 

نورې تر سره کېږي. په عصري لوبو کې فوټبال، 

واليبال، سکېټ، سوک  ټينس،  ټېبل  کرکټ، 

وهنه، تيکواندو، کانفو، زيبايي اندام او داسې 

نورو هم ډېر مینه وال پيدا کړي دي. 

بلخ
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

د یـوه شـبکه یـي بازارموندونکـي پـه توګـه سـتا دنـده دا ده چـې لـه خلکـو سره اړیکـې 

ولـرې. هغـوی د خپلـو تولیداتـو پېژندنـې تـه را جـذب کړې. سـتا معلوماتـو او اطلاعاتو 

تـه غـوږ ونیـي او هغـوی تعقیـب کړې. وروسـته چـې هغوی له تـا سره د تجـارت کولو 

پرېکـړه وکـړي، نـو خپلـه لېوالتیـا او تجربـه ور انتقـال کـړه او هغه څه چې تـا زده کړي، 

لـه هغـوی سره یـې پـه زده کولـو کې مرسـته وکـړه. ټکنالوژيکـي توکي د هغـوی په زده 

کـړه کې مرسـته درسره کـولای شي. 

سـتا دنـده د اړیکـو جـوړول، له خلکو سره خـبرې، د فرصتونو لټول، د خلکـو پېژندل او 

لـه هغـوی سره د دې تجـارت په پېژندلو کې همـکاري کول دي. 

پـه دې تجـارت کـې ځینـې برخـې شـته چـې سـتا کارکوونکـي یـې تـر تـا ښـې کولای 

شي. لکـه، کنفرانـس او روزنـه ورکـول. ځینې برخـې باید یوازې ته وکـړې، لکه د خلکو 

ترمنـځ اړیکـه او شـبکه جوړول. 

اصـلي نظریـه دا ده چـې پـه شـبکه یـي بازارموندنـه کـې تـه پیغام نـه یې، بلکـې پیغام 

رسـوونکی یـې. هغـه ورځـې ولاړې چـې د اوسـېدو پـه اطـاق کـې بـه د تولیداتـو نمونو 

تـه ناسـت وې یـا بـه دې د تولیداتـو د اوږدو ليسـتو بیـې او ځانګړتیـاوې یادولـې. دا 

یوویشـتمه پېـړۍ ده. په شـبکه یـي بازارموندنه کـې سـامان الات او کارکوونکي هر څه 

تـرسره کـوي. سـتا دنـده د اړیکـو سـاتل او بلنه ورکـول دي.  

پـه هـر صـورت، د پورتـه خـبرو مانـا دا نـه ده چـې تـه بایـد مهارتونـه ونـه لـرې. تـه باید 

مهارتونـه ولـرې. هغـو مهارتونـو تـه اړتیـا لـرې چـې مـوږ پـه لومـړۍ دارایـۍ کـې ذکـر 

کـړل. مثـلاً، پـر ځـان بـاور درلـودل، لـه ردېـدو سره مقابلـه کـول، د اړیکـو سـاتل، نورو 

تـه د خپلـو تجربـو د انتقالولـو وړتیـا، خلکـو تـه ارزښـت ورکـول، د خلکـو روزل او نـور. 

دا مهارتونـه هـر څـوک لـري. کـه تاسـو د فوټبـال سـیالۍ جـوړې کـړې وي، د والدینـو 

ټولنـه مـو جـوړه کړې وي، د سـطرنج سـیالۍ مو جوړې کـړې وي، د یوه سـیاسي ګوند 

غـړي پاتـې شـوي وئ، یـا مـو د لوبو د یـوې کوچنۍ ډلې مـشري کړې وي، نـو هرو مرو 

پـر دې پوهېـږې چـې شـبکه څنګه جـوړه کړې. 

 د تجـارت د زیاتـوالي او پرمختـګ لپاره مسـلکي او تکـړه پلورونکو ته اړتیا نشـته، بلکې 

داسـې خلـک بایـد و ګومـارې چـې له اسـاسي تجارت او اړیکـو له زده کـړې سره علاقه 

ولـري چـې په تشـبث او کاري ډلـه جوړولو کـې پرمختګ وکړې. 

پـه پلـور کـې ډېر کم خلک مهـارت لري. مګر په  شـبکه جوړونه، مـشرۍ او ټیم جوړولو 

کـې هـر څـوک مهـارت لـري. نـو د دغـه تجـارت مخـه ستاسـو میلیونونـو ګاونډیانـو تـه 

خلاصـه ده. یانـې دا تجـارت د څـو برابـره کېـدو، پرمختګ او تـوازن موندلـو وړتیا لري. 

کـه یـو ځـل لـه شـلو تنـو څخـه پنځوسـو تـه ورسـېږي، تاسـو د پرمختـګ هغـه لومـړي 

مهارتونـه ترلاسـه کـړل چـې پـه مرسـته به یـې پنځه سـوه، پنځـه زره او تر دې هـم زیاتو 

کسـانو ته ورسـېږي. 

دا ټوله رهبري ده. 

 

څوارلسم څپرکی

۱۴. شپږمه دارایي: د مشرۍ بې پرتلې او غوره مهارتونه 

کلـه چـې مـې په لومړي ځل د شـبکه یـي بازارموندنې نـړۍ څېړله، نو پـه دې اړه زیاتو 

غونـډو او کنفرانسـونو تـه ولاړم او لسـګونو هغـو ویناوالـو تـه غـوږ شـوم چـې د خلکـو د 

شـخصي پرمختګ لپـاره وینـاوې کوي.

کلـه مـې چـې غـوږ ورتـه ونیو، دوی پـه تش لاس تجـارت پیـل کـړی و او اوس تر خپلې 

ټاکلـې موخـې او انـدازې زیـات شـتمن وو. نـو متوجـه شـوم چـې دا خـو خلکو تـه هغه 

څـه ورښـیي چـې مـا تـه زمـا شـتمن پـلار را ښـودلي وو. یـوازې یـې د تجارت اصـول نه 

ورښـودل، بلکـې لـه هغـوی څخه یـې مشران جـوړول. 

داسـې بـه ښـکارېدل چـې دوی د پیسـو پـه اړه خـبرې کـوي؛ خـو اصـلاً بـه دوی نـور 

خلـک هڅـول چـې لـه پټېـدو را ووزي، پـر وېـره غالـب شي او په خپلـو موخـو او خوبونو 

پسـې ولاړ شي. د دغسـې وینـا لپـاره بایـد یو وینـاوال د مشرۍ مهارتونه ولري. دغسـې 

وینـاوې ځکـه مـشرۍ تـه ضروت لـري چـې د ډېـرو غونـډو وینـا لـه موخـو او خوبونو، له 

کورنـۍ سره وخـت تېرولـو او ازادۍ څخـه اخـلي او ډېـر لږ خلـک په خپلو وینـاوو کې د 

نـورو خلکـو د هڅولـو لپـاره لـه بـاور او الهام څخـه کار اخلي. 

دلتـه خـبره دا نـه ده چـې دوی د وینـا ټولـې جملـې یـادوي او بیـا یـې د وینـا پر وخت 

تکـراروي، بلکـې دوی سـیده د خلکـو لـه دروني اړخ سره خـبرې کـوي. دا ځانګړنـه تـر 

الفاظـو ډېـره لـوړه ده. دغـه واقعي مـشري ده. 

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

دویمهبرخه
یوکاروباراواتهشـتمنيجوړوونکېدارایۍ

دیارلسمڅپرکی



د مشرانو جرګې رییس د دې جرګې د 

او  یو شمېر غړو غیابت د شرم وړ ګڼي 

له خلکو یې د غیر حاضرۍ له امله د لږ 

کار په ترسره کېدو بښنه وغوښته او ویې 

ویل چې له دې وروسته به له غیر حاضرو 

کسانو سره جدي چلند کوي.

د مشرانو جرګې د رییسانو د پرېکړې پر 

اساس، د تېرې ورځې په ناسته کې پر 

ازاد بحث سربېره د قانون د اوو مسودو 

په اړه بحث او رایې ته یې وړاندې کول 

په اجنډا کې شامل وو، خو له دې امله 

چې د جرګې نصاب پوره نه و، له تاییده 

پاتې شوې.

هادي  فضل  رییس  جرګې  مشرانو  د 

مسلمیار د دې جرګې په پرونۍ ناسته کې 

وویل: »د رییس په توګه ماته د شرم ځای 

دی چې موږ په څو پرله پسې ناستو کې 

نصاب نه درلود او نن هم نصاب نه لرو، له 

دې امله له خلکو بښنه غواړم... زما لپاره 

دردوونکې ده چې موږ نه شو کولای ۳۵ 

غړي چې نصاب پرې تکمیلېږي، راټول 

کړو، نن ۲۶ غړي شتون لري او نصاب 

نه پوره کېږي.«

هغه زیاته کړې  چې د دې جرګې د یو 

شمېر غړو غیر حاضري د دې سبب شوې 

چې دغه جرګه ونه شي کولای د یو شمېر 

هغو تقنیني قوانینو او فرمانونو برخلیک 

چې دې جرګې ته د تایید لپاره استول 

شوي، تعیین کړي.

هغه د یادې جرګې دارالانشا ته سپارښتنه 

وکړه، څو د جرګې له ټولو غړو سره اړیکه 

ونیول شي چې په نورو ناستو کې شتون 

ولري او هغه قوانین او فرامین چې مجلس 

ته راغلي، برلیک یې وټاکل شي او د دوبي 

له رخصتیو وروسته مودې پاتې نه شي.

د اساسي قانون پر اساس، د ملي شورا 

اوړي  د  نېټه  لومړۍ  په  زمري  د  غړي 

رخصتیو ته ځي او بیا د وږي په ۱۶مه 

پیلوي. کار  خپل 

مسلمیار همداراز وویل چې وروسته له 

او  ناستو  عمومي  په  د دې جرګې  دې 

دایمې کمېسیونونو کې حاضري اخیستل 

کېږي او هغه غړي چې غیر حاضر وي، 

قانوني چلند به ورسره وشي.

جرګې  دې  د  رییس  جرګې  مشرانو  د 

غړو ته په خطاب کې وویل: »که مو غیر 

حاضریو دوام پیدا کړ، بیا ګیله مه کوئ، 

له دریو دندو چې د ملي شورا غړي یې 

لري، یوه یې قانون جوړونه ده او د دې 

جرګې د یو شمېر غړو غیر حاضري سبب 

شوې چې یاده جرګه په دې برخه کې له 

نیوکو سره مخ شي.«
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د ټولو انسانانو یوه غوښتنه د بریالي او ښه 

ژوند تجربه کول او ورته رسېدل دي، خو دا 

هر څه خپلې کړنلارې لري چې باید عملي 

یې کړئ، څو موخې ته ورسېږی. له ځان 

سره فکر وکړئ چې د کوم کار کول مو په 

ژوند کې بنیادي بدلون را ولي، هر یو یې 

چې په نظر مهم درغلو، لومړی یې تر سره 

کړئ.

یاداښت  د  یوه  درته  وروسته  کاره  دې  له 

کتابچه جوړه کړئ او د هغو کارونو لپاره 

سره  تر  باید  چې  کړئ،  جوړ  مهالوېش 

یې کړی. د دریو میاشتو کارونه مو داسې 

تنظیم کړئ چې د اړینوالي له مخې یې په 

ووېشئ. کټه ګوريو 

د بېلګې په توګه، لومړی ټوله میاشت په 

پام کې ونیسئ، له هغې وروسته اونۍ او 

هغه کارونه چې ډېر اړین دي، همدا نن 

ورځ یې تر سره کړئ. هره شپه باید د سبا 

لپاره ورځنی مهالوېش ولری.

او  قول  له خپل ځان سره  باید  هره شپه 

وعده وکړئ، چې سهار له خوبه پورته شوې 

باید  لومړی  او لمانځه وروسته  اوداسه  له 

مهم او اړین کارونه تر سره کړی. له ځانه 

له  لرې کړئ چې سهار  عادتونه  مو دغه 

خوبه پورته شی او له ځان سره ووایی:  »نن 

ولا چندان جوړ نه یم، دا کارونه به سبا ته 

پرېږدم.« یا دا چې لومړی باید مسیجونه 

او ایمیلونه چک کړم او بیا د مهالوېش له 

مخې په هغو کارونو پسې ورسېږم چې ډېر 

درته مهم دي. ځان ته ووایئ: »یو قانون 

شته، هغه هم دا چې هره ورځ بې له کومې 

استثنا څخه لومړی باید مهم کارونه تر سره 

کړم.«

یوه مهم کس  له  توګه، سبا  په  بېلګې  د 

سره د لیدلو وعده لری. په ذهن کې مو 

له  به  سبا  چې  کړئ  جوړ  تصویر  داسې 

خیره هر څه سم روان وي او ټول کارونه 

به مو ډېر ښه پر مخ ځي او له خپلو ټولو 

کړنو به ډېر راضي یاستی. یا دا چې سبا 

شی،  لاړ  ته  ځایونو  مختلفو  څو  غواړی 

ځان مو داسې عیار کړئ چې هر یوه ته په 

خپل وخت رسیدګۍ وکړای شی او د دې 

کارونو د تر سره کولو لپاره مو ځان تر خپله 

وسه تشویق کړئ. په دې سره به مو خپل 

لا شعور ته هر څه په ګوته کړي وي او د 

خوب پر مهال به هم د سبا لپاره د دې ټولو 

کارونو تر سره کولو ته تیاری ولری. داسې 

چې ان د خوب پر وخت به مو هم خپل 

لومړني کارونه تر سره کړي وي او داسې 

به ښکاری چې په خوب کې به هم فعالیت 

کوی.

لومړی  کار  هر  د  جوړول  پروګرام  او  فکر 

ګام دی؛ خو که د هر کار د کولو لپاره ډېر 

وخت په نظر کې ونیسی او یا یې په اړه ډېر 

فکر وکړی، دا کړنه به دې د دې لامل شي، 

چې ورو ورو د خپلو موخو له تعقیب پاتې 

شی. د یوه کار په اړه ډېر فکر کول او په 

کار کې ځنډ کول د دې لامل ګرځي، چې 

ډول ډول بهانې جوړې کړی او د دې کار د 

کولو لپاره خپل وخت ضایع کړی او بالاخره 

خپله یې د نه کولو یو دلیل جوړ کړی او له 

کار کولو پاتې شی.

که غواړی چې یو نوی کار تر سره کړی، 

خو په دې برخه کې کافي تجربه نه لری، 

که هر څومره هڅه هم وکړی بیا به هم له 

دې کار د پام وړ لاسته راوړنه ونه لری. د 

هېڅوک  ځکه  ده،  نه  خبره  وړ  اندېښنې 

نه  عمل  مسلکي  کې  سر  لومړي  په  هم 

شي کولای. له »هېڅ« نه لږ ګټه هم ښه 

ده. په راتلونکې کې باید له دې څخه زیاته 

تمه ولری. داسې فکر وکړئ چې د ډېرو 

او پروګرام  لپاره مو مهالوېش  لویو کارونو 

جوړ کړی، خو تر اوسه لاس پکار شوی نه 

یاستی.

زیاتره کسان مخکې له دې چې کوم کار 

پیل کړي، په اړه یې زیاته اندېښنه کوي، 

دوی داسې فکر کوي چې پر وړاندې یې 

د ستونزو یو دیوال پروت دی، خو که په 

دې بریالي شول چې کار یې پیل کړ او 

له نیمایي ور تېر شول، نو پاتې کار به یې 

ډېر په لېوالتیا سره تر سره کړي، نو تاسې 

هم بې له کوم ځنډ څخه حاضر شئ او کار 

پیل کړئ، څو نیمایي ته ورسېږی او د پاتې 

کار لپاره په خپل ذهن کې شور او شوق 

پیدا کړئ.

وروسته، خپل  کولو  تر سره  له  کار  هر  د 

ځان نور هم تشویق کړئ او کوم کار مو 

چې تر سره کړی، پر ځان وویاړئ. حتی 

له  او  لپاره ډالۍ واخلئ  کله کله د ځان 

ځانه مننه وکړئ. هر مقطعي کار چې تر 

سره کوی، داسې فکر وکړئ چې دې ته 

ورته نور مقطعي کارونه او ان تر دې هم 

لوی په مخ کې لری. دغه د ځان تشویقول 

او هڅول په تاسو کې داخلي انرژي نوره 

هم پیاوړې کوي او د نورو کارونو لپاره درته 

برابروي. موقع 

ژباړه: حمیدالله حمیدي

د بریالي ژوند لپاره دغه عادتونه خپل کړئ
همیانۍ

مشرانو جرګه: د سناتورانو پرله پسې رخصتۍ او غیابت د شرم وړ دی 

په میدان وردګو کې لسګونو کوچیانو پرون 

د لاریون پرمهال خبرداری ورکړ چې په 

پر وړاندې روان  دغه ولایت کې د دوی 

تاوتریخوالی نور ورته د منلو نه دی. 

لاریون کوونکي ویلي: »دا لاریون مو په دې 

خاطر کړی چې زموږ غږ څوک نه اوري زموږ 

ټول څړځایونه خاورې شول، حکومت مو 

غږ نه اوري، د دې لپاره زموږ غږ نه اورېدل 

کېږي چې دلته جاسوسان دي او نه غواړي 

دغه ستونزه حل شي، که کوچي ته زیان 

ورسېږي، د افغانستان اقتصاد له زیان سره 

مخ کېږي.«

یوه بل لاریون کوونکي هم ويلي: »موږ له 

هزارګانو سره ستونزه نه لرو، له هغه چا سره 

ستونزه لرو چې له نورو ځایونو نه راغلي او 

زموږ مالونه او ټوله دارايي یې راته غصب 

کړې له هغو سره موږ ستونزه لرو او حکومت 

چې موږ ته توجه نه کوي، حتماً یا کمزوری 

دی او زور یې نه رسېږي.«

دوی چې شمېر یې لسګونو تنو ته رسېده، 

له افغان حکومت وغوښتل چې په دغه 

ولایت کې دې ژر تر ژره د دوی پر وړاندې 

د روان تاوتریخوالي مخه ونیي.

په ورته وخت کې په میدان وردګو کې د 

کوچیانو شورا مشر همایون عزيزي د دغه 

لاریون په اړه ازادي راډيو ته ویلي: »کوچیان 

د دې هېواد وګړي نه دي؟ کوچیان په دې 

هېواد کې د ژوند حق نه لري؟ موږ له هزاره 

وروڼو سره ستونزه نه لرو، خو یو شمېر کسان 

دي چې نه غواړي موږ په ارامۍ سره ژوند 

وکړو، یو شمېر کسان غواړي دغې قومي 

جګړې ته لمن ووهي.«

په میدان وردګو ولایت کې د کوچیانو او 

هزاره ګانو ترمنځ وسله والې نښتې له ډېر 

مودې راهیسې روانې دي چې تر دې دمه 

یې په اړه جدي اقدام نه دی شوی. 

دوې اونۍ وړاندې د میدان وردګو ولایت 

د بهسود ولسوالۍ په کجاب سیمې کې 

چې ډېری اوسېدونکي یې هزارګان دي او 

ځايي کوچیانو ترمنځ وسله واله نښته وشوه.

که څه هم د دغې وسله والې نښتې د تلفاتو 

په اړه کره جزيات ورنه کړل شول، خو په 

ولي جرګې کې د میدان وردګو ولایت 

پخواني او د کابل ولایت اوسني غړي سید 

حسین ناصري په خپله فېسبوک پاڼه لیکلي 

وو چې په دغه نښته کې کوچیانو ته مرګ 

ژوبله اوښتې ده.

په ورته وخت کې غلام حسین ناصري له 

سيمې څخه بل روايت لري. هغه وايي، 

طالبانو د کوچيانو په جامه کې د سيمې 

پر خلکو بريدونه وکړل او ځايي کسان يې 

د دفاع لپاره راپاڅېدل.

په ورته مهال په ولي جرګې د د دایکنډي 

د خلکو استازی شرین محسني له ازادي 

راډیو سره په خبرو کې ويلي، د دې ستونزې 

د دوام لپاره یو شمېر مشخصې کړۍ کار 

کوي. د نوموړې په وینا، حکومت اصلاً په 

دې تړاو اراده نه لري.

هغه زیاته کړې: »یو شمېر کسان نه غواړي 

دغه ستونزه حل شي، کنه موږ حکومت لرو، 

قانون لرو او دغه حکومت کولای شي دغه 

ستونزه حل کړي، زه فکر کوم دغه ستونزه 

هم د خبرو له لارې حل کېدای شي او هم 

د قانون له لارې.«

کوچیان: په میدان وردګو کې د زورواکو له خوا روان تاوتریخوالی نور د منلو نه دی
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چهره های سیاسی: افزایش 

حضور جنگ جویان خارجی در 

شمال کشور نګران کننده است

از  کشور،  شمال  از  سیاسی  چهره های  از  شماری 

از  برخی  در  خارجی  جنگ جویان  حضور  افزایش 

ولایت  های شمالی و شمال شرقی، هشدار می دهند.

به گفتۀ آنان این جنگ جویان دسته دسته از کشورهای 

همسایه وارد افغانستان شده اند و در بخش هایی از 

و  جوزجان  کندز،  تخار،  بدخشان،  چون  ولایت های 

فاریاب جابجا شده اند.

عطامحمد نور، رئیس اجرایی حزب جمعیت اسلامی 

گفت: »امروز از بدخشان گرفته تا قندز تا قسمت هایی 

از تخار و قسمت هایی از درزاب و قوش تیپه جوزجان، 

المار و قیصار فاریاب و همچنان ولسوالی کوهستانات 

همین طور  که  ترکستان  تیربند  بخش های  و  سرپل 

افراطی  و  تنُدرو  خارجی های  بادغیس،  تا  می رود 

جابه جا استند و سخت فعالیت می کنند.«

و  پیشین  اعضای  از  شماری  به گفتۀ  حال  عین  در 

ولایت های  از  بخش هایی  در  جرګه،  ولسی  برحال 

را  شان  خانواده های  خارجی  جنگ جویان  شمالی، 

با خود دارند و تمامی شان مسلح استند. فوزیه  هم 

کوفی، نمایندۀ پیشین مردم بدخشان در ولسی جرګه 

ګفت: »تعدادی با این حلقات وصل شدند و در منطقه 

راغستان )بدخشان( گشت وگذار می کنند و در حالت 

ولسی  دیګر  عضو  الفت،  فدامحمد  استند.«  جنگ 

جرګه نیز افزود: »قطعاً ما و همه مردم ما که در سمت 

ناامن شدن  از  فوق العاده  می کنند،  زنده گی  شمال 

ولایات شمال نگرانی دارند و این باعث صدمه رساندن 

از  همین حال،  در  می شود.«  صلح  گفت وگوهای  به 

داخل کشور  در  که  رفتن دسته دسته جنگ جویانی 

نیز  شمالی  ولایت های  از  شماری  به  استند  فعال 

گزارش هایی پخش شده اند. پولیس بغلان به تازه گی 

بروند  بغلان  به  پروان  از  که می خواستند  را  مرد  سه 

بازداشت کرده است.

وایي،  وزارت  چارو  بهرنیو  د  روسیې  د 

مسکو د جي-۷ هېوادونو په غونډه کې 

د ونډې په اړه له امریکا سره خبرې نه 

 دي کړي. د یاد وزارت مرستیال سرګي 

ریابکوف ټاس خبري اژانس ته ویلي: 

لرلې  مخکې  نه  خبرې  ډول  دا  »موږ 

ریابکوف  د  لرو.«  اوس  نه یې  او  دي 

له هغې کېږي  دا څرګندونې وروسته 

سفیر  امریکا  د  کې  روسیه  په  چې 

جان سولیفن د جولای پر درېیمه »ار.

چې  وو  ویلي  ته  ټلوېزیون  بي.سي« 

واشنګټن د روسیې د بهرنیو چارو وزارت 

او د جي-۷ له نورو غړو هېوادونو سره 

په خبرو بوخت دی چې ایا په دې ډله 

کې د روسیې لپاره د یوه مناسبه رول 

ځای شته که څنګه. په دې ډله کې د 

روسیې د بېرته راوستلو مسئله د امریکا 

متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ په 

مې میاشت کې هغه مهال مطرح کړه 

چې دا غونډه د کرونا ویروس د خورېدو 

له کبله د سپټمبر میاشتې ته وځنډول 

شوه. ولسمشر ټرمپ هغه مهال وویل 

روسیې،  استرالیا،  د  غواړي  دی  چې 

جنوبي کوریا او هند په ورګډولو سره د 

دې غوڼدې د بلونکو لېست وغځوي، خو 

د کاناډا او فرانسې په ګډون هېوادونو د 

نوموړي پر دغه نظر انتقاد وکړ. روسیه 

پخوا د دې ډلې غړې وه، خو په ۲۰۱۴ 

ز کال کې د کریمیا له الحاق وروسته د 

جي-۷ هېوادونو له لېسته وایستل شوه.

روسیه: له امریکا سره مو د جي- ۷ سازمان په تړاو 

هېڅ خبرې نه دي کړې

ژونـــــد

سامسونګ کې ګلکسي نوټ۲۰ لړۍ  معرفي کوي

سامسونګ کمپنۍ غواړي د اګست په پنځمه 

نوټ۲۰  ګلکي  د  لارې  له  غونډې  یوې  د 

په دې  موبایلونو معرفي وکړي.  لړۍ ځیرکو 

غونډه کې کېدای  شي د ګلکي واېچ۳ او 

ګلکي فولډ۲ تر څنګ د دې کمپنۍ ځینې 

نور ځیرک وسایل هم کاروونکو ته معرفي او 

اعلان  یې  نېټه  کېدو  وړاندې  د  ته  خرڅلاو 

شي. د سامسونګ کمپنۍ دغو ټولو وړاندې 

ځانګړنې  او  ډیزاین  وسایلو  ځیرکو  کېدونکو 

ځل  لومړی  دا  خو  شوې،  افشا  وړاندې  له 

ځیرکو  لړۍ  د  نوټ۲۰  ګلکي  د  دی چې 

موبایلونو بيې په اړه معلومات خپرېږي. دا په 

وړاندې  ورځې  ده چې څو  داسې حال کې 

روسي  خپله  په  کمپنۍ  سامسونګ  خپله 

وېبپاڼه کې د ګلکي نوټ۲۰ الټرا تصویرونه 

خپاره کړل، هغه څه چې د ټکنالوژۍ ځینې 

کارپوهان يي تېروتنه بولي.  د دغو تصویرونو 

خپرېدل د ګلکي نوټ۲۰ د مینه والو تلوسه 

نوره هم ډېره کړې ده، خو د بیو په اړه یې لا 

پوښتنه لري. که څه هم د سامسونګ ځیرکو 

د  چې  وو  باور  دې  په  مینه وال  موبایلونو 

ګلکي نوټ۲۰ لړۍ د ځیرکو موبایلونو بیه 

به د کرونا وایرس له امله د تېر کال په پرتله 

ټیټه وي، خو افشا شوي معلومات ښيي چې د 

دغه ځیرک موبایل بیه به ډېره زیاته لوړه وي.

ویل  ته  مرحلې  هغې  منل  مسوولیت 

اړه  په  تاسو د خپلو کړنو  کېږي، چې 

او په وړتیا مو  ځواب ورکوونکي اوسی 

چې  څومره  راز  دغه  وشي.  حساب 

ستاسو عمر لوړېږي، د مسوولیتونو کچه 

هم ور سره لوړېږي او د خپلې راتلونکې 

مسوول کېږی. هېڅوک نه شي کولای 

ژوند  د  اړه چې ستاسو  په  د هغه څه 

اړوند دي، پرېکړه وکړي. په دې برخه 

کې توپ ستاسو پر ځمکه او ستاسو په 

اختیار کې دی. موږ هغه وخت تجربې 

د  کړنو  او  خاطرو  خپلو  د  چې  خپلوو 

تهدید پر ځای د خپلو کړنو او خپلې 

راتلونکې په اړه مسوولیت منونکي اوسو. 

دا ژوند په اصل کې زموږ خپل مال دی. 

زموږ اعمال او کړنې هغه که ښې وي او 

که بدې، دا موږ یو چې مسوولیت یې 

پر خپله غاړه واخلو. د ژوند سم لیدلوری 

له  څوک  هر  کې  ژوند  په  دی.  همدا 

ماتې سره مخ کېدای شي، خو که یې 

دا زده کړي وي او یا یې زده کړي چې 

نور خلک باید د خپلو کړنو له کبله ګرم 

ونه بولي او ویې نه رټي، په اصل کې یې 

هېڅ ماتې نه ده خوړلې.

۳

مسوولیت او کچه یې

د عراقي پارلمان امریکا ته خبرداری ورکړی چې باید شویو 

هوکړو ته ژمن واوسي. د عراق د پارلمان د کورني امنیت غړي 

علي الغانمي ویلي، امریکا د عراق په تر ټولو امنه سیمه کې 

له سفارت څخه نظامي اډه جوړه کړې ده. 

د هغه په خبره، امریکا په دې کار سره د ډيپلوماټیکو سیمو 

اوسېدونکي وېرولي او دا کار د ټولو هغو هوکړو له موادو سره 

په ټکر کې دی چې دوی له عراق سره لاسلیک کړې دي. 

نوموړي له العلومه ویبپاڼې سره په خبرو کې دغه راز ویلي، 

امریکا دې تر خط پښه نه اړوي، ګنې سخت زیان به وکړي. 

د یادونې ده چې وړمه ورځ یو شمېر رسنیو داسې راپورونه 

خپاره کړل چې په عراق کې د امریکا په سفارت کې نظامي 

تمرینات شوي او خلک یې سخت وېرولي دي.

د عراق پارلمان هم ویلي چې امریکایي عسکرو په بغداد کې 

له خپل سفارت نظامي اډه جوړه کړې او لسګونه ډوله سپکې 

او درنې وسلې یې پکې ځای پر ځای کړې دي. د عراق د 

پارلمان د ملي امنیت کمېټې ویلي، امریکا د ټولو نړیوالو 

قوانینو پر خلاف په بغداد کې په خپل سفارت کې لسګونه 

سرتېري ځای پر ځای کړي، درنې وسلې یې راوړې دي او 

هره ورځ نظامي تمرینات ترسره کوي. د یاد هېواد له امریکا 

غوښتي چې نړیوالو قوانینو ته درناوی وکړي او د ډیپلوماټیکو 

په  اړیکو د اصولو خلاف ډيپلوماتیکه ساحه دې  نړیوالو  او 

نظامي اډه نه بدلوي.

عراق: که امریکا له هوکړې 

سره سم عمل ونه کړي، 

سخت زیان به وکړي

د روغتیا نړیوال سازمان: 

د کرونا ویروس د ډېرو مثبتو پېښو له کبله په نړۍ کې نوی ریکارډ جوړ شوی


